¹⁶¹ *Syn. płocki*, s. 169: „Vitam suam sic instituant (sc. Decani Foranei), ut non solum scientia ...praeluceant...; *syn. lwowski*, ses. 1. c. 2. De ep. past., c. 9: „Eos (sc. Decanos) in munere tanti officii esse oportebit ...ac doctrina praeditos”...; *Rozrządzenia*, t. 1, s. 253: „Sądziemy za rzecz potrzebną, żebyśmy Wam Bracia ukochani ...żywe uczynili przełożenia, abyście w nauce ...pilnie się ćwicząc”...

oraz aktualnie obowiązującym. Obowiązki te zaś obejmowały nie tylko jego osobiste prace i zabiegi, ale również i podwładnego mu duchowieństwa¹⁶², wśród którego miał sobie wyrobić odpowiednie poważanie¹⁶³.

Natomiast biskupi z całym naciskiem podkreślają, że dziekanem może i powinien zostać tylko ten, co wyrobił w sobie dobry i szlachetny charakter. Nie ma mowy, by to był człowiek w czymkolwiek naganny lub nieobyczajny. Zły przełożony nie tylko nic trwałego nie zbuduje, ale wielu zgorszy¹⁶⁴. Przeciwnie, powinien to być kapłan wzorowych obyczajów, szczerze uczciwy, bojący się Boga, gardzący obłudą i niedostępny dla chciwości¹⁶⁵; więcej — prawdziwie pobożny¹⁶⁶, biskupowi wierny i posłuszny, ohotny i pilny w wykonywaniu poleceń władzy diecezjalnej¹⁶⁷; broń, Boże — nie opieszają¹⁶⁸; owszem — jak

¹⁶² *Syn. chełmski*, c. 3: „Tondem ut paucis omnia complectamur. Officium Decanorum est, tam illa, quae in Iure communi, Constitutionibusque Provincialibus et Dioecesanis, suo numeri sunt iniuncta quam ea, quae hic enumerantur, et passim infra annotabuntur, ita sedulo, et diligenter observare et adimplere, observarique et adimpleri facere, ut de singulis ...iustam reddere possint rationem”.

¹⁶³ *Syn. lwowski*, ses. 1, c.2- De ep. past., c. 9: Qui tamen (sc. Decani Foranei) ne de inani tantum nomine, aut vano quodam honoris titulo gloriantur ...; itaque Eos in munere tanti Officii esse oportebit ...doctrina praeditos, ut ab omnibus, praecipue tamen a Parochis, aliisque Presbyteris, ac Clericis, debita observantia colantur”.

¹⁶⁴ *Syn. płocki*, s. 169: „Vitam suam sic instituant (sc. Decani Foranei), ...ut ne in minimo quidem audeant deviare; ut enim primum mobile omnes secum sphaeras trahit, et rapit, sic peccantis magnitudo, et dignitas, sequentium habet multitudinem”.

¹⁶⁵ *Syn. płocki*, s. 168: „Non inane, aut sola nominis ambitione tumens Decanorum munus et officium est ad illud Viris probis ac singulari qualitate praeditos conferendum etiam scriptura vetus stimulat et invitat inguiens”; Provide autem de omni Plebe viros patientes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam“...; tamże, s. 169: „Vitam suam sic instituant, ut ...verum et bonis moribus, exemplaritate ubivis locorum praeluceant“...; *past. Łubieńskiego*, art. 9: „byleby tylko tą dostojnością zaszczytzeni, znali się na swoim Charakterze, jako są pierwszymi w Dekanacie y celującymi drugich, tak nie pośledniemi byli w życiu Kapłańskim, w dobrym przykładzie“...